Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta

Katedra obchodu a cestovního ruchu

Diplomová práce

Testování komunikačního sdělení

Vypracovala: Bc. Alena Císařová

Vedoucí práce: Ing. Viktor Vojtko, Ph.D.

České Budějovice 2015

Prohlášení

Prohlašuji, ţe svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s pouţitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéţ elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu

a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněţ souhlasím s porovnáním textu

mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou

Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování

plagiátů.

V Českých Budějovicích 10. 4. 2015 ...…………………………………………..

Bc. Alena Císařová

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucímu diplomové práce Ing. Viktoru Vojtkovi, Ph.D.

za pomoc, odborné vedení a cenné rady, které mi poskytl při zpracování této práce.

1

Obsah

1 Úvod .......................................................................................................................... 3

2 Přehled řešené problematiky ..................................................................................... 4

2.1 Marketing ........................................................................................................... 4

2.1.1 Marketingová komunikace ......................................................................... 7

2.1.2 Komunikace ................................................................................................ 7

2.1.3 Nástroje marketingové komunikace ........................................................... 9

2.1.4 Komunikační sdělení ................................................................................ 12

2.1.5 Vnímání komunikačního sdělení .............................................................. 14

2.2 Marketingový výzkum ..................................................................................... 16

2.2.1 Kvalitativní výzkum ................................................................................. 18

2.2.2 Kvantitativní výzkum ............................................................................... 22

3 Metodika a cíl práce ................................................................................................ 28

3.1 Cíl práce ........................................................................................................... 28

3.2 Metodický postup ............................................................................................. 28

3.2.1 Studium teoretického základu a vymezení základních pojmů .................. 28

3.2.2 Primární výzkum ....................................................................................... 28

3.2.3 Vyhodnocení výsledků ............................................................................. 30

4 Praktická část .......................................................................................................... 31

4.1 Sémiotická analýza ........................................................................................... 31

4.1.1 K+S Czech Republic a.s. .......................................................................... 31

4.1.2 Solsan, a.s. ................................................................................................ 42

4.1.3 Saline Bad Reichenhall Südsalz GmbH .................................................... 48

4.1.4 Compagnia Italiana Sali S.p.A. ................................................................. 52

4.1.5 Schneekoppe GmbH ................................................................................. 54

4.1.6 Chion s.a. .................................................................................................. 56

4.1.7 Lisal Sale Marino di Sardegna .................................................................. 58

2

4.1.8 Neznámý výrobce ..................................................................................... 61

4.2 Výsledný stereotyp ........................................................................................... 67

4.3 Stanovení hypotéz ............................................................................................ 71

4.4 Vlastní návrh komunikačního sdělení .............................................................. 71

5 Řešení a výsledky ................................................................................................... 73

5.1 Výsledky dotazníkového šetření ...................................................................... 73

5.2 Vyhodnocení hypotéz ....................................................................................... 76

5.3 Návrhy a doporučení ........................................................................................ 79

6 Závěr ....................................................................................................................... 82

Summary ......................................................................................................................... 84

Přehled pouţité literatury ................................................................................................ 85

Seznam obrázků, tabulek a grafů .................................................................................... 88

Seznam příloh ................................................................................................................. 91

3

1 Úvod

Spotřebitel se kaţdodenně setkává s nepředstavitelným mnoţstvím informací.

Ty se k němu dostávají prostřednictvím médií, kterými jsou jak osoby,

tak například i předměty nesoucí určitá sdělení. Z toho důvodu se lidé snaţí bránit

tím, ţe některá sdělení nevnímají, protoţe jsou pro ně nezajímavá nebo zbytečná.

Výrobci, prodejci, marketingové agentury apod. proto chtějí vytvořit hlavně takové

komunikační sdělení, které by zaujalo danou cílovou skupinu, odlišilo

se tak od konkurence a přesvědčilo zákazníky ke koupi. Jedná se o velmi obtíţný úkol,

jelikoţ spotřebitelé mohou mít zcela rozdílnou představu o působení informací neţ jeho

tvůrci. Vnímání sdělení totiţ můţe být ovlivněno emocemi, osobností, ţivotní situací

spotřebitele, formou a barvami sdělení apod.

Jak na zákazníky ale dané sdělení působí? Zaujme je spíše to, které podléhá stereotypu

nebo dají přednost novému a netypickému? Diplomová práce s názvem „Testování

komunikačního sdělení“ se zabývá právě tímto tématem.

Práce je rozčleněna na několik kapitol. V úvodní části se lze seznámit se základní

problematikou, která je spojena s touto prací. Jedná se především o marketing

a marketingovou komunikaci, komunikační sdělení a v neposlední řadě o marketingový

výzkum, bez kterého by práce nebyla úplná. Následující kapitola nastíní metodický

postup.

Po metodice přichází na řadu praktická část, která je zaloţena na dvou provedených

výzkumech a to jak na kvalitativním, tak kvantitativním. První z nich je zastoupen

sémiotickou analýzou. Ta podrobně popisuje obaly generického produktu, kterému

je věnována diplomová práce. Druhý, kvantitativní výzkum, uţ má za úkol

u respondentů otestovat nově vzniklé návrhy obalů. Kvantitativní výzkum byl proveden

pomocí dotazníkového šetření.

Díky zjištěným výsledkům jsou v poslední kapitole rozepsány návrhy a doporučení

vztahující se k danému tématu diplomové práce.
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2 Přehled řešené problematiky

2.1 Marketing

Marketing můţe být definován jako „společenský a manažerský proces,

jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání v procesu

výroby a směny výrobků či jiných hodnot“ nebo také jako „řízení trhů

tak, aby docházelo ke směně a vztahům, s cílem vytvořit hodnotu a uspokojit potřeby

a přání.“ (Kotler & Armstrong, 2006, p. 30)

Americká marketingová asociace uvádí pojem marketing jako „aktivitu, soubor institucí

a procesů pro vytváření, komunikaci, poskytování a výměnu nabídek, které mají

hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a společnost jako celek.“

(„Definition of Marketing | American Marketing Association", 2013)

Zamazalová et al. (2010) k tomuto tvrzení dále dodává, ţe marketing představuje určitý

proces, v němţ jak jednotlivci, tak i skupiny získávají prostřednictvím vytváření

a směny produktů a hodnot to, co chtějí a poţadují. Hlavním účelem tohoto procesu

je poznávání, predikování, stimulování a v závěrečné fázi také uspokojení

zákazníkových potřeb tak, aby bylo současně dosaţeno i cílů organizace.

NÁSTROJE MARKETINGU

Za nástroje marketingu je povaţován „soubor taktických marketingových nástrojů –

výrobkové, cenové, distribuční a komunikační politiky, které ve firmě umožňují upravit

nabídku podle přání zákazníků na cílovém trhu.“ (Kotler & Armstrong, 2006, p. 105)

Nástroje marketingu jsou také označovány jako marketingový mix, který je v základní

formě tvořen tzv. 4 P. Jedná se o product (produkt), place (distribuce), price (cena)

a promotion (marketingová komunikace).

PRODUCT/ PRODUKT

Produkt představuje „jakýkoliv statek, který může být nabídnut na trhu,

aby uspokojil potřebu, touhu nebo přání.“ (Kotler & Armstrong, 2006, p. 382)

Jedná se tedy o statek, který je určen pro uspokojení potřeb.
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Kotler (1969) uvádí 5 základních úrovní (vrstev) produktu:

1. Jádro produktu je základním produktem, který klade důraz především

na jeho účelnost.

2. Generický produkt představuje produkt, který obsahuje pouze

ty atributy nebo vlastnosti, jeţ jsou nutné pro jeho fungování.

3. Očekávaný produkt zahrnuje všechny aspekty a charakteristiky,


[…]


problematiky byl popsán marketing a jeho nástroje, marketingová komunikace,

komunikační model, komunikační sdělení spolu s jeho vnímáním. Teoretická část

se také zabývala kvantitativním a kvalitativním marketingovým výzkumem. Metoda

jak kvantitativního (dotazníkové šetření), tak kvalitativního výzkumu (sémiotická

analýza) byla pouţita v praktické části diplomové práce.

Aby mohla být splněna první část předem stanoveného cíle práce, a to vytvoření návrhu

obalu (komunikačního sdělení), bylo zapotřebí nejprve zanalyzovat sortimentní nabídku

generického produktu na trhu. V období jednoho měsíce bylo zakoupeno 23 výrobků,

které byly následně zdokumentovány a popsány pomocí sémiotické analýzy.

Analyzovány byly jak obaly produktů, tak i webové stránky výrobců soli. V analýze

byl kladen důraz na barvy vyskytující se na obale, pouţívaný obalový materiál,

symboly, rozmístění informací na přední straně výrobku a moţnost znovu

uzavíratelnosti obalu. Ze sémiotické analýzy vznikl výsledný stereotyp obalu soli.

Jeho formát je na výšku, obalovým materiálem je plast, na přední straně v horní třetině

se vyskytuje logo výrobce, pod ním přibliţně v druhé třetině je umístěn název výrobku.

Ve spodní části obalu se nalézá ilustrační fotografie nebo vizualizace produktu

či průhledná část obalu. V pravém dolním rohu se nachází hmotnost výrobku.

Následujícím krokem uţ byla samotná tvorba dvou návrhů obalů pro sůl. Jeden z nich

zcela kopíroval výsledný stereotyp, druhý se snaţil stereotyp porušit. Oba nově vzniklé

návrhy byly otestovány u respondentů pomocí dotazníkového šetření spolu s dalšími

třemi obaly jiţ existujících výrobků.

Dotazníkové šetření mělo zjistit, jak na respondenty působí vybrané obaly, podle čeho

se rozhodují při výběru generického produktu a také pomohlo zodpovědět stanovené

hypotézy. Bylo zjištěno, ţe u dotazovaných nejlépe dopadl návrh obalu,

který nepodléhal stereotypu. Dotazník dále přinesl informace o tom, ţe muţi kladou
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nejvyšší důleţitost při výběru soli na cenu a velikost balení a ţeny dávají přednost

velikosti balení a značce.

Výzkum téţ pomohl vyhodnotit čtyři hypotézy. První hypotéza „Respondenty častěji

zaujme nově vytvořený obal generického produktu, který neodpovídá stereotypu,

neţ obaly, které jiţ existují“ byla potvrzena. 70 % respondentů totiţ uvedlo, ţe nově

vytvořený návrh obalu je nejvíce zaujal.

Druhá hypotéza „Respondenti dávají přednost výrobkům se znovu uzavíratelným

uzávěrem“ nemohla být dotazníkovým šetřením jednoznačně potvrzena, ani vyvrácena.

51 % respondentů upřednostnilo obal soli se znovu uzavíratelným uzávěrem a 49 %

preferovalo opak.

Hypotéza s číslem 3 „Respondenty vţdy zaujal stejný obal, o který zároveň projevili

i nákupní záměr“ byla vyvrácena.

Poslední hypotézu „Na obalech generického produktu se vyskytují stejné symboly,

jako jsou asociace respondentů spojené se solí“ nelze dotazníkovým šetřením

a sémiotickou analýzou potvrdit. Na obalech se objevují i jiné symboly, neţ které

si respondenti spojují se solí.

Výsledky provedeného dotazníkového šetření a sémiotické analýzy se staly podkladem

pro formulování návrhů a doporučení pro vzhled obalu generického produktu. Návrhy

se týkaly barev na obale, znovu uzavíratelnosti obalu, symbolů vyskytujících

se na obale a informací umístěných na přední straně výrobku. Návrh týkající se barev

na obale doporučil, aby se upustilo od obvyklých barev, které se běţně vyskytují

na balení generického produktu, a byly nahrazeny např. černou barvou se zlatými

motivy. Výrobek by taktéţ měl být opatřen znovu uzavíratelným uzávěrem.

Ten by usnadnil manipulaci se solí a ochránil by ji před znečištěním. Mezi další

doporučení lze zařadit i výběr symbolů či ilustračních fotografií umístěných na obale.

Typickým symbolem by se tak nestalo slunce a sluneční paprsky, ale například zlato,

které uvedli respondenti jako jednu z asociací spojenou se solí. Poslední návrh

se věnoval informacím na přední straně výrobku. Bylo by vhodné, aby se k názvu

výrobku, jeho hmotnosti a logu výrobce také přidal alespoň stručný popis výrobku.

Zviditelnit by se měla taktéţ minimální trvanlivost a sloţení výrobku, protoţe se jedná

o údaje, které respondenti uváděli jako nejčastěji vyhledávané informace na obale

při nákupu soli.
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Summary

The aim of the diploma thesis "Testing of Marketing Communication" is to create a new

marketing communication for generic product and to test the consumer´s perception

of this communication. In this thesis, salt has been chosen as the generic product

because it represents a very common commodity and people need and use the salt every

day.

The theoretical part of the diploma thesis describes the concepts such as marketing,

marketing communication and quantitative and qualitative marketing research.

Thereafter, during one month 23 different bags of salt of weight 500 or 1000 g were

collected. The design of the salt packaging and design of web pages of the salt

producers were also analysed and described.

The next step in processing this diploma thesis was to create two packaging designs

of salt. Both of them together with other three existing products were testing

in the questionnaire survey.

The results showed that the new non-stereotypical black design with golden colour

has been the most preferred one. Moreover it turned out when people buy salt,

men are focused on price and size of a packaging and women, on the other hand,

are especially focused on size of packaging and brand of the product.

Key words: semiotics, semiotic analysis, marketing research, packaging, salt
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