Posudek oponenta diplomové práce
Autor práce (jméno a příjmení) Alena CÍSAŘOVÁ

Název práce Testování komunikačního sdělení

Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KOD

Vedoucí práce VOJTKO Viktor, Ing. Ph.D.

Oponent Ing. Hana Volfová

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr

Výsledek: 92.5 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Velmi atraktivní marketingové téma bylo v rámci této práce zpracováno poměrně netypicky, avšak
velmi zajímavě a s jasným praktickým přínosem. Z formálního hlediska má práce dobrou jazykovou
úroveň, v textu se velmi sporadicky objevují menší gramatické chyby či překlepy. Teoretická část je
zpracována velmi dobře, jsou obsáhnuta a rozpracována všechna důležitá témata, bylo by však
zajímavé konfrontovat některé poznatky získané z literárních pramenů s názory samotné autorky,
případně doplnit některými zahraničními, již realizovanými, výzkumy spotřebního chování v
podobné oblasti. Metodicky je práce v pořádku, velmi oceňuji výběr ne zcela běžné metody
marketingového výzkumu a samotný výběr generického produktu pro sémiotickou analýzu, neboť
právě na jednoduchých příkladech jsou nejlépe vidět vlivy spotřebitelských stereotypů. Ty se také
jednoznačně prokázaly. Výsledky výzkumu, navazujícího na sémiotickou analýzu, jsou skutečně
zajímavé a pro praxi jednoznačně využitelné, a to včetně navržených změn. Celkově proto
hodnotím práci výborně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V jakých oblastech je vhodné používat sémiotickou analýzu? Existují produkty u nichž není účelné

využití této metody marketingového výzkumu?

Jaké důvody vedou výrobce či marketingové agentury k tomu, aby se v oblasti komunikace
produktů (především denní potřeby) stále drželi zažitých stereotypů?
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